
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 607 Marți, 21 iunie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

91. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare și rectificare a Regulamentului (UE)

nr. 508/2014 în ceea ce privește anumite măsuri

specifice pentru atenuarea consecințelor agresiunii

militare a Rusiei împotriva Ucrainei asupra activităților

de pescuit și pentru diminuarea efectelor perturbării

pieței cauzate de respectiva agresiune militară asupra

lanțului de aprovizionare cu produse pescărești și din 

acvacultură — COM(2022) 179 final .......................... 2

92. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind

diligența necesară în materie de durabilitate a

întreprinderilor și de modificare a Directivei 

(UE) 2019/1.937 — COM(2022) 71 final .................... 3

93. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind

combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței 

domestice — COM(2022) 105 final ............................ 3–4

94. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2021/954 privind

cadrul pentru eliberarea, verificarea și acceptarea

certificatelor interoperabile de vaccinare, testare și

vindecare de COVID-19 (certificatul digital al UE

privind COVID) referitor la resortisanții țărilor terțe aflați

în situație de ședere legală sau care au reședință

legală pe teritoriul statelor membre, pe durata 

pandemiei de COVID-19 — COM(2022) 55 final ...... 4

95. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de modificare a

Regulamentului (UE) 2021/953 privind cadrul pentru

eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor

interoperabile privind vaccinarea, testarea și vindecarea

de COVID-19 (certificatul digital al UE privind COVID),

pentru a facilita libera circulație pe durata pandemiei de 

COVID-19 — COM(2022) 50 final ................................ 5

96. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2017/1.938 al

Parlamentului European și al Consiliului privind

măsurile de garantare a siguranței furnizării de gaze

și a Regulamentului (CE) nr. 715/2009 al

Parlamentului European și al Consiliului privind

condițiile de acces la rețelele pentru transportul 

gazelor naturale — COM(2022) 135 final .................. 5–6

97. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 909/2014 în

ceea ce privește disciplina în materie de decontare,

furnizarea transfrontalieră de servicii, cooperarea în

materie de supraveghere, furnizarea de servicii

auxiliare de tip bancar și cerințele pentru depozitarii

centrali de titluri de valoare din țările terțe — 

COM(2022) 120 final .................................................. 6

98. — Hotărâre referitoare la propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare

a Directivelor 2005/29/CE și 2011/83/UE în ceea ce

privește consolidarea rolului consumatorilor în vederea

tranziției verzi printr-o mai bună protecție împotriva

practicilor neloiale și o mai bună informare — 

COM(2022) 143 final .................................................. 7

99. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu,

Comitetul Economic și Social European și Comitetul

Regiunilor — Primirea persoanelor care fug din calea

războiului din Ucraina: pregătirea Europei pentru a 

răspunde nevoilor acestora — COM(2022) 131 final .... 7–8

100. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și

Social European și Comitetul Regiunilor — Solidaritatea

europeană cu refugiații și cu persoanele care fug de 

războiul din Ucraina — COM(2022) 107 final .............. 8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 67 din 24 februarie 2022 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. II alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2018 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 3/2000 privind

organizarea și desfășurarea referendumului, precum și

pentru unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare 

a referendumului național pentru revizuirea Constituției .... 9–11

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

784. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

datelor de identificare ale unui imobil aflat în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Constanța și trecerea acestuia din domeniul public al 

statului în domeniul public al județului Constanța ...... 12–15



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

și rectificare a Regulamentului (UE) nr. 508/2014 în ceea ce privește anumite măsuri specifice

pentru atenuarea consecințelor agresiunii militare a Rusiei împotriva Ucrainei asupra activităților

de pescuit și pentru diminuarea efectelor perturbării pieței cauzate de respectiva agresiune militară

asupra lanțului de aprovizionare cu produse pescărești și din acvacultură — COM(2022) 179 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/248 din 8.06.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

2

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare și rectificare a Regulamentului (UE) 508/2014 în ceea

ce privește anumite măsuri specifice pentru atenuarea

consecințelor agresiunii militare a Rusiei împotriva Ucrainei

asupra activităților de pescuit și pentru diminuarea efectelor

perturbării pieței cauzate de respectiva agresiune militară

asupra lanțului de aprovizionare cu produse pescărești și

din acvacultură — COM(2022) 179 final respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României

1. consideră că:

a) agresiunea militară a Rusiei împotriva Ucrainei are impact

asupra operatorilor din sectorul pescuitului și acvaculturii din

Uniune; 

b) perturbarea fluxurilor comerciale de produse de bază

esențiale pentru sectorul pescuitului și al acvaculturii care provin

din Rusia și Ucraina a accelerat brusc creșterea prețurilor

principalilor factori de producție, precum energia și materiile

prime;

c) această criză are consecințe grave asupra aprovizionării

Uniunii cu cereale, uleiuri vegetale și pește alb din Ucraina și

Rusia, conducând la o creștere substanțială a prețurilor la hrana

pentru pești și la o penurie de materii prime substanțiale;

d) piața este semnificativ perturbată pe fondul creșterii

substanțiale a costurilor și a perturbării comerțului, impunându-se

luarea unor măsuri eficiente;

2. susține că trebuie introduse mecanismele de flexibilitate

pentru a facilita punerea rapidă în aplicare a acestor noi măsuri,

cum ar fi:

a) o procedură simplificată de modificare a programelor

operaționale ale statelor membre în ceea ce privește

introducerea acestor măsuri, inclusiv realocarea resurselor

financiare aferente;

b) eligibilitatea retroactivă a cheltuielilor (începând cu

24 februarie 2022) pentru aceste măsuri;

c) posibilitatea de a realoca sumele fixe rezervate inițial

pentru anumite măsuri FEPAM (de control și executare și

colectare de date) către noile măsuri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022. 

Nr. 91.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului 

privind diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor și de modificare 

a Directivei (UE) 2019/1.937 — COM(2022) 71 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/223 din 10.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

3

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind

diligența necesară în materie de durabilitate a întreprinderilor și

de modificare a Directivei (UE) 2019/1.937 — COM(2022) 71

final respectă principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României 

1. consideră că:

a) propunerea vizează prevenirea și eliminarea obstacolelor

în calea liberei circulații prin armonizarea cerințelor impuse

societăților comerciale de a efectua operațiuni de due diligence

în cadrul propriilor operațiuni și al lanțurilor valorice, având

totodată impact și asupra obligațiilor administratorilor;

b) propunerea influențează pozitiv elaborarea deciziilor de

afaceri astfel încât acestea să aibă în vedere impactul asupra

drepturilor omului;

2. apreciază că prezenta propunere are meritul de a evita

fragmentarea generată de proliferarea legislațiilor naționale ale

statelor membre privind diligența necesară a întreprinderilor

oferind un cadru juridic unitar și coerent, capabil să asigure

securitatea juridică pentru acestea în cadrul pieței unice.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 92.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind combaterea

violenței împotriva femeilor și a violenței domestice — COM(2022) 105 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/224 din 10.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind

combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice —

COM(2022) 105 final respectă principiile subsidiarității și

proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că prezenta propunere are o abordare

cuprinzătoare privind combaterea violenței împotriva femeilor și

a violenței domestice, mai precis, sunt întreprinse măsuri

multiple, care urmăresc:

a) prevenirea unor acte de violență;

b) protejarea și sprijinirea victimelor;

c) asigurarea accesului la justiție;

d) asigurarea coordonării între toți actorii relevanți;

2. apreciază că soluțiile propuse în cadrul propunerii de

directivă vin în întâmpinarea statelor membre care au semnalat

o serie de dificultăți în ceea ce privește ratificarea Convenției de



la Istanbul și creează premisa unui dialog real care va putea

facilita adoptarea unei asemenea directive;

3. consideră că prezenta propunere asigură

complementaritatea cu măsurile legislative actuale și astfel se

creează un cadru unitar și coerent, la nivelul UE, în ceea ce

privește stabilirea unor standarde minime în abordarea

problematicii violenței împotriva femeilor și a violenței

domestice.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

4

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 93.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

de modificare a Regulamentului (UE) 2021/954 privind cadrul pentru eliberarea, verificarea 

și acceptarea certificatelor interoperabile de vaccinare, testare și vindecare de COVID-19

(certificatul digital al UE privind COVID) referitor la resortisanții țărilor terțe aflați în situație 

de ședere legală sau care au reședință legală pe teritoriul statelor membre, pe durata pandemiei 

de COVID-19 — COM(2022) 55 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/219 din 10.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2021/954 privind cadrul

pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor

interoperabile de vaccinare, testare și vindecare de COVID-19

(certificatul digital al UE privind COVID) referitor la resortisanții

țărilor terțe aflați în situație de ședere legală sau care au

reședință legală pe teritoriul statelor membre, pe durata

pandemiei de COVID-19 — COM(2022) 55 final respectă

principiile subsidiarității și proporționalității. 

Art. 2. — Senatul României: 

1. consideră că perioada de 1 an, propusă de Comisia

Europeană, pentru prelungirea perioadei de aplicare prevăzute

la articolul 3 din Regulamentul (UE) 2021/954 este mare, dat

fiind faptul că vaccinurile actuale nu acoperă noile tulpini

circulante și că până anul viitor pot apărea și alte tulpini;

2. recomandă, conform avizului Comisiei pentru sănătate, ca

termenul perioadei de aplicare să nu depășească data de

30 iunie 2022.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 94.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului 

de modificare a Regulamentului (UE) 2021/953 privind cadrul pentru eliberarea, verificarea și

acceptarea certificatelor interoperabile privind vaccinarea, testarea și vindecarea de COVID-19

(certificatul digital al UE privind COVID), pentru a facilita libera circulație pe durata 

pandemiei de COVID-19 — COM(2022) 50 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității anexat la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/220 din 10.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

5

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2021/953 privind cadrul

pentru eliberarea, verificarea și acceptarea certificatelor

interoperabile privind vaccinarea, testarea și vindecarea de

COVID-19 (certificatul digital al UE privind COVID), pentru a

facilita libera circulație pe durata pandemiei de COVID-19 —

COM(2022) 50 final respectă principiile subsidiarității

și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României: 

1. apreciază includerea testelor antigenice de înaltă calitate

printre tipurile de teste în baza cărora se poate elibera un

certificat de testare;

2. consideră că perioada de 1 an, propusă de Comisia

Europeană, pentru prelungirea perioadei de aplicare prevăzute

la articolul 17 din Regulamentul (UE) 2021/953 este mare, dat

fiind faptul că vaccinurile actuale nu acoperă noile tulpini

circulante și că până anul viitor pot apărea și alte tulpini;

3. recomandă, conform avizului Comisiei pentru sănătate, ca

termenul perioadei de aplicare să nu depășească data de

30 iunie 2022.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, iar opinia cuprinsă în prezenta hotărâre se

transmite instituțiilor europene.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 95.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (UE) 2017/1.938 al Parlamentului European și al Consiliului privind măsurile 

de garantare a siguranței furnizării de gaze și a Regulamentului (CE) nr. 715/2009 

al Parlamentului European și al Consiliului privind condițiile de acces la rețelele pentru transportul

gazelor naturale — COM(2022) 135 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/230 din 18.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2017/1.938 al Parlamentului

European și al Consiliului privind măsurile de garantare a

siguranței furnizării de gaze și a Regulamentului (CE) nr. 715/2009

al Parlamentului European și al Consiliului privind condițiile de

acces la rețelele pentru transportul gazelor naturale — COM(2022)

135 final respectă principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României consideră că stabilirea unui nivel

minim obligatoriu de gaze în instalațiile de înmagazinare va



consolida securitatea aprovizionării înainte de iarna 2022/2023

și pentru următoarele perioade de iarnă.

Art. 3. — Senatul României susține că:

1. o certificare obligatorie a operatorilor de înmagazinare va

garanta faptul că pot fi excluse potențialele riscuri în materie de

securitate a aprovizionării care rezultă din influența asupra

infrastructurii critice de stocare;

2. utilizarea instalațiilor de înmagazinare va fi stimulată prin

autorizarea scutirii utilizatorilor instalațiilor de înmagazinare de

la plata tarifelor de transport la punctele de intrare sau de ieșire

din instalațiile de înmagazinare.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

6

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 96.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (UE) nr. 909/2014 în ceea ce privește disciplina în materie de decontare,

furnizarea transfrontalieră de servicii, cooperarea în materie de supraveghere, furnizarea 

de servicii auxiliare de tip bancar și cerințele pentru depozitarii centrali de titluri de valoare 

din țările terțe — COM(2022) 120 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/231 din 18.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) nr. 909/2014 în ceea ce

privește disciplina în materie de decontare, furnizarea

transfrontalieră de servicii, cooperarea în materie de

supraveghere, furnizarea de servicii auxiliare de tip bancar și

cerințele pentru depozitarii centrali de titluri de valoare din țările

terțe — COM(2022) 120 final respectă principiile subsidiarității

și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. consideră că:

a) inițiativa propusă are ca obiectiv general să contribuie la

o piață internă mai consolidată și mai echitabilă și la crearea

unei piețe mai eficiente și mai stabile pentru decontare în

Uniunea Europeană;

b) prezenta propunere și cerințele sale specifice sunt în

conformitate cu dispozițiile actuale privind serviciile financiare

din Cadrul Financiar Multianual și sunt aliniate la practicile

standard de utilizare a bugetului UE și în concordanță cu

practicile actuale ale DG FISMA (Direcția generală pentru

stabilitate financiară, servicii financiare și uniunea piețelor de

capital) în ceea ce privește planificarea și întocmirea bugetului

pentru noile propuneri. În plus, obiectivele inițiativei sunt

coerente cu alte politici și inițiative în curs ale Uniunii Europene,

care vizează: (i) dezvoltarea uniunii piețelor de capital și

(ii) sporirea eficienței și a eficacității coordonării în materie de

supraveghere la nivelul UE, atât în interiorul, cât și în afara UE.

Prevederile sunt consecvente cu eforturile Comisiei de a

dezvolta în continuare uniunea piețelor de capital (UPC);

2. salută inițiativa Comisiei Europene de a adopta

propunerea întrucât consolidarea convergenței în materie de

supraveghere a piețelor de decontare poate sprijini dezvoltarea

unor piețe de capital mai consolidate și mai integrate.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 97.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare 

a Directivelor 2005/29/CE și 2011/83/UE în ceea ce privește consolidarea rolului consumatorilor 

în vederea tranziției verzi printr-o mai bună protecție împotriva practicilor neloiale 

și o mai bună informare — COM(2022) 143 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/229 din 18.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

7

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de

modificare a Directivelor 2005/29/CE și 2011/83/UE în ceea ce

privește consolidarea rolului consumatorilor în vederea tranziției

verzi printr-o mai bună protecție împotriva practicilor neloiale și

o mai bună informare — COM(2022) 143 final respectă

principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României apreciază și susține inițiativa

Comisiei Europene deoarece propunerea urmărește să

contribuie la o economie circulară, curată și verde a UE, să

permită consumatorilor să ia decizii de cumpărare în cunoștință

de cauză și, prin urmare, să contribuie la un consum mai durabil.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 98.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, 

Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Primirea persoanelor

care fug din calea războiului din Ucraina: pregătirea Europei pentru a răspunde nevoilor acestora —

COM(2022) 131 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/222 din 10.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că documentul european reflectă modul în care

Comisia Europeană a mobilizat toate instrumentele aflate la

dispoziție pentru a sprijini acțiunea statelor membre, în special

a celor aflate în prima linie. Primirea și acomodarea milioanelor

de persoane care se adăpostesc din calea războiului vor

continua să ceară un răspuns fără precedent din partea UE pe

linie de solidaritate, coordonare și sprijin reciproc, pe măsura

evoluției situației;

2. susține că România a răspuns pozitiv, încă de la

izbucnirea conflictului, solicitărilor de sprijin ale Ucrainei

formulate prin Mecanismul Uniunii de Protecție Civilă și NATO și

s-a implicat activ în gestionarea fluxului de persoane deplasate

din Ucraina, atât pe linie umanitară, cât și în domeniul migrației

și azilului;



3. apreciază disponibilitatea și eforturile depuse de Comisia

Europeană pentru a veni în sprijinul statelor membre cu orientări

pentru o aplicare unitară a protecției temporare, conținutul

acestora contribuind în mod semnificativ la configurarea

măsurilor adoptate în plan național în aplicarea protecției

temporare.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

8

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 99.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic 

și Social European și Comitetul Regiunilor — Solidaritatea europeană cu refugiații 

și cu persoanele care fug de războiul din Ucraina — COM(2022) 107 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 1 privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/221 din 10.05.2022,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României

1. constată că:

a) prezenta comunicare centralizează și prezintă în mod

explicit măsurile de sprijin luate de UE pentru a veni în sprijinul

Ucrainei, al refugiaților și al statelor membre, în urma invaziei

militare a Ucrainei de către Rusia;

b) sunt incluse măsurile de sprijin pentru Republica Moldova,

singurul stat ne-membru UE afectat direct de criza refugiaților;

2. susține că:

a) România a răspuns pozitiv, încă de la izbucnirea

conflictului, solicitărilor de sprijin ale Ucrainei formulate prin

Mecanismul Uniunii de Protecție Civilă și NATO și s-a implicat

activ în gestionarea fluxului de persoane deplasate din Ucraina,

atât pe linie umanitară, cât și în domeniul migrației și azilului;

b) autoritățile române au decis să trimită o a doua tranșă de

ajutoare în valoare totală de 3 milioane de euro, după o primă

tranșă de medicamente și echipamente sanitare donate de

România;

c) România a devenit bază logistică pentru o mare parte din

ajutorul umanitar internațional adresat Ucrainei;

d) o colectare și o distribuire centralizată a ajutoarelor

umanitare oferă coerență și stabilitate în acordarea asistenței și

vor facilita accesarea acesteia de către Ucraina pe termen lung,

inclusiv în faza postconflict;

e) România și-a arătat aprobarea pentru măsurile de

protecție ale Uniunii Europene, pe care le apreciem drept

necesare și cuprinzătoare, fiind nevoie de o actualizare

permanentă a sprijinului acordat, raportat la evoluția situației;

3. apreciază:

a) că autoritățile române cu responsabilități în domeniul

gestionării frontierei cu Ucraina și cu Republica Moldova au

adoptat măsurile necesare pentru întărirea controlului și

supravegherii sporite;

b) și salută semnarea Planului operațional semnat de

Agenția pentru Azil a UE și România privind protecția temporară,

primirea refugiaților și transferul persoanelor strămutate;

c) că autoritățile române au luat măsuri punctuale referitoare

la serviciile publice — inclusiv serviciile în materie de sănătate,

de educație, precum și de locuințe și protecție socială — pentru

a răspunde noilor cereri ale persoanelor care fug din Ucraina.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 iunie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

VIRGIL GURAN

București, 15 iunie 2022.

Nr. 100.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

9

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 67

din 24 februarie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. II alin. (1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 86/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 3/2000 

privind organizarea și desfășurarea referendumului, precum și pentru unele măsuri 

pentru buna organizare și desfășurare a referendumului național pentru revizuirea Constituției 

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2018

pentru modificarea și completarea Legii nr. 3/2000 privind

organizarea și desfășurarea referendumului, precum și pentru

unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare a

referendumului național pentru revizuirea Constituției, excepție

ridicată de Emil Moise și Asociația pentru Libertatea de

Conștiință din Buzău în Dosarul nr. 575/42/2018 al Curții de Apel

Ploiești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și

fiscal și care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.574D/2018.

2. La apelul nominal răspunde autorul excepției Emil Moise,

în nume propriu și în calitate de reprezentant al Asociației pentru

Libertatea de Conștiință din Buzău. Se constată lipsa părții

Biroul Electoral Central. Procedura de înștiințare este legal

îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul autorului excepției, care solicită admiterea acesteia,

arătând că ordonanța de urgență criticată a fost emisă cu

nesocotirea dispozițiilor art. 115 alin. (4) din Constituție, nefiind

îndeplinită niciuna dintre cele trei cerințe imperative

reglementate de acestea. Consideră că a fost încălcat și art. 147

alin. (4) din Legea fundamentală, de vreme ce Curtea

Constituțională a statuat, în jurisprudența sa, că modificarea

regulilor de desfășurare a referendumului nu se poate realiza

cu mai puțin de 1 an înainte de organizarea acestuia. Mai

precizează că, deși referendumul la care face referire prezenta

critică de neconstituționalitate a avut deja loc, admiterea

excepției prezintă în continuare interes, pe de o parte, în

considerarea precedentului creat și, pe de altă parte, în vederea

menținerii unei interpretări unitare din perspectiva jurisprudenței

constituționale. Depune la dosar și note scrise în susținerea

excepției de neconstituționalitate.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

arătând că instanța de contencios constituțional a răspuns unor

critici similare prin Decizia nr. 143 din 13 martie 2019 și nu există

motive pentru reconsiderarea acestei jurisprudențe.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 10 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 575/42/2018, Curtea de Apel Ploiești — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2018 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 3/2000 privind

organizarea și desfășurarea referendumului, precum și

pentru unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare

a referendumului național pentru revizuirea Constituției,

excepție ridicată de Emil Moise și Asociația pentru Libertatea de

Conștiință din Buzău într-o cauză având ca obiect constatarea

nelegalității refuzului Biroului Electoral Central de a soluționa

cererea prin care s-a solicitat acestuia să dispună, în timp util,

ca organizarea referendumului pentru revizuirea Constituției să

se desfășoare într-o singură zi, în data de 7 octombrie 2018. 

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, cu referire la dispozițiile art. 115 alin. (4) din Constituție,

că prevederile criticate din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 86/2018 se situează în afara coordonatelor constituționale,

deoarece nu respectă, în mod cumulativ, toate cele trei condiții

prevăzute de art. 115 alin. (4) din Constituție pentru ca legiuitorul

delegat să poată adopta ordonanțe de urgență: existența unei

situații extraordinare, reglementarea acesteia să nu poată fi

amânată și motivarea urgenței în cuprinsul ordonanței.

7. Cu referire la încălcarea art. 147 alin. (4) din Constituție se

arată că, prin modificările reglementate cu mai puțin de 30 de

zile până la data organizării referendumului, Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 86/2018 stabilește două zile pentru

organizarea referendumului, în loc de o singură zi, cum era

reglementat prin Legea nr. 3/2000, contrar celor statuate de

Curtea Constituțională prin Decizia nr. 334 din 26 iunie 2013,

prin care s-a constatat că dispozițiile Legii pentru modificarea și

completarea Legii nr. 3/2000 sunt constituționale în măsura în

care nu se aplică referendumurilor organizate în decurs de un an

de la data intrării în vigoare a legii.

8. Curtea de Apel Ploiești — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, nefiind nesocotite

dispozițiile art. 115 alin. (4) din Constituție.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile autorului excepției, concluziile

procurorului, notele scrise depuse la dosar, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă, potrivit încheierii de sesizare, Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 86/2018 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea

referendumului, precum și pentru unele măsuri pentru buna

organizare și desfășurare a referendumului național pentru

revizuirea Constituției, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 799 din 18 septembrie 2018. Din examinarea

excepției de neconstituționalitate rezultă că, în realitate, sunt

vizate doar prevederile art. II alin. (1) din aceasta, care au

următorul cuprins: „Prin derogare de la prevederile art. 6 alin. (4)
și art. 34 din Legea nr. 3/2000 privind organizarea și
desfășurarea referendumului, cu modificările și completările
ulterioare, alegătorii sunt chemați să își exprime voința prin vot în
cadrul referendumului național cu privire la revizuirea Constituției,
în zilele de 6 și 7 octombrie 2018, după cum urmează:

a) în ziua de sâmbătă, 6 octombrie 2018, între orele 7,00 și
21,00;

b) în ziua de duminică, 7 octombrie 2018, între orele 7,00 și
21,00.”

13. În opinia autorilor excepției, sunt nesocotite prevederile

din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (3) privind caracteristicile

statului român, art. 115 alin. (4) privind condițiile în care

Guvernul poate adopta ordonanțe de urgență și art. 147 alin. (4)

privind caracterul general obligatoriu al deciziilor Curții

Constituționale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că se critică, punctual, prevederile art. II alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2018, prin care sunt

stabilite două zile pentru organizarea referendumului pentru

revizuirea art. 48 din Constituție, respectiv zilele de 6 și

7 octombrie 2018, în loc de una singură, data de 7 octombrie,

cum era reglementat inițial, susținându-se, mai întâi, că

derogarea de la regula prevăzută de Legea nr. 3/2000 privind

organizarea și desfășurarea referendumului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 84 din 24 februarie

2000, potrivit căreia referendumurile se organizează într-o

singură zi, ar contraveni prevederilor art. 115 alin. (4) din Legea

fundamentală. Față de această critică de neconstituționalitate,

Curtea reține că, prin Decizia nr. 143 din 13 martie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331 din

2 mai 2019, a analizat, în cadrul controlului de constituționalitate

a priori exercitat asupra legii de aprobare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 86/2018, însăși îndeplinirea de către

ordonanța de urgență aprobată a condițiilor prevăzute de

dispozițiile din Legea fundamentală invocate și de autorii

prezentei excepții de neconstituționalitate, constatând

respectarea acestora, prin analiza prevederilor cuprinse în art. I

din ordonanță. 

15. Cu privire la dispozițiile art. II alin. (1), criticate în cauza

de față, Curtea a remarcat, prin decizia citată, paragraful 75, că

extinderea perioadei în care cetățenii și-au putut exercita dreptul

de vot în cadrul referendumului organizat pentru revizuirea

Constituției de la una la două zile „nu este de natură să înfrângă

suveranitatea decizională a Parlamentului, ci îi conferă o

eficacitate superioară, fiind realizată în spiritul împlinirii într-o

măsură cât mai înaltă a dreptului cetățenilor de a vota în cadrul

referendumului organizat în vederea revizuirii Legii

fundamentale”.

16. În același sens, Curtea observă că preambulul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2018 oferă

elementele justificative pentru încadrarea prevederilor actului

normativ în cerințele constituționale ale art. 115 alin. (4). Astfel,

Guvernul a subliniat că participarea la referendumul național

pentru revizuirea Constituției a majorității cetățenilor reprezintă

un act de responsabilitate civică. Ținând cont de imperativul de

a facilita îndeplinirea acestei responsabilități și apreciind că

termenul scurt rămas de la momentul adoptării ordonanței de

urgență până la expirarea perioadei de 30 de zile în care trebuia

organizat referendumul național pentru revizuirea Constituției

nu era suficient pentru a permite implementarea unor proceduri

de votare alternative mersului la urne, a suplimentat intervalul de

vot cu încă o zi. Totodată, a motivat această opțiune prin faptul

că extinderea duratei votării reprezenta singura modalitate de a

asigura accesul la vot al unei părți cât mai largi a corpului

electoral, luând în considerare și practica utilizată la

referendumul pentru revizuirea Constituției României din anul

2003, când alegătorii au fost convocați la urne două zile

consecutive. În această modalitate s-a apreciat că stabilirea de

către legiuitorul primar delegat a unei perioade de două zile

pentru exercitarea dreptului de vot facilitează exprimarea

acestui drept constituțional de un număr cât mai mare de

persoane în cadrul referendumului național pentru revizuirea

Constituției.

17. Curtea apreciază că argumentele Guvernului expuse în

preambulul Ordonanței de urgență nr. 86/2018 susțin emiterea

actului normativ menționat în condițiile art. 115 alin. (4) din

Constituție, explicitând situația urgentă și extraordinară

reprezentată de finalizarea procedurii de revizuire a Constituției,

ceea ce presupunea necesitatea desfășurării în bune condiții a

referendumului național privind revizuirea Constituției și

asigurarea condițiilor pentru consultarea corpului electoral, a

cărei reglementare nu putea fi amânată, de vreme ce art. 151

din Legea fundamentală impune pentru organizarea

referendumului de aprobare un termen de cel mult 30 de zile de

la data adoptării proiectului sau a propunerii de revizuire.

18. De altfel, Curtea a mai examinat critici similare, formulate

cu prilejul organizării referendumului național privind revizuirea

Constituției din 18 și 19 octombrie 2003. Astfel, prin Hotărârea

nr. 1 din 15 octombrie 2003, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 728 din 17 octombrie 2003, instanța de

control constituțional a reținut, în ceea ce privește Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 92/2003 pentru modificarea și

completarea unor reglementări referitoare la organizarea și

desfășurarea referendumului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 710 din 10 octombrie 2003, prin care a

fost stabilit un interval de două zile pentru vot, că au fost

respectate dispozițiile art. 114 alin. (4) din Constituție în

numerotarea anterioară revizuirii, referitoare la existența cazului

excepțional, motivat de către Guvern, în expunerea de motive

din proiectul de lege pentru aprobarea acestei ordonanțe de

urgență, de necesitatea de a se asigura populației timpul

necesar pentru exprimarea dreptului de vot, fapt ce impune

„o nouă abordare a campaniei aferente acestui demers”.

De asemenea, Curtea a constatat că prin stabilirea desfășurării

referendumului național privind revizuirea Constituției în două

zile, în loc de o singură zi, nu este afectat interesul general al

desfășurării în bune condiții a referendumului, printr-o prezență

cât mai mare la urne. 

19. În ceea ce privește a doua critică de neconstituționalitate,

potrivit căreia ar fi încălcate dispozițiile art. 147 alin. (4) din

Constituție privind efectele general obligatorii ale deciziilor Curții

Constituționale, instanța de contencios constituțional constată,

de asemenea, că nu poate fi reținută. Astfel, autorii excepției

susțin că stabilirea, cu mai puțin de 30 de zile până la data

organizării referendumului, a desfășurării acestuia în două zile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

11

ar contraveni celor statuate de Curtea Constituțională prin

Decizia nr. 334 din 26 iunie 2013, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 407 din 5 iulie 2013, prin care s-a

constatat că dispozițiile Legii pentru modificarea și completarea

Legii nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea

referendumului sunt constituționale în măsura în care nu se

aplică referendumurilor organizate în decurs de un an de la data

intrării în vigoare a legii.

20. Referitor la aceste susțineri, Curtea observă că, prin

decizia invocată, a analizat, în cadrul controlului a priori,
constituționalitatea legii de modificare și completare a Legii

nr. 3/2000, devenită, după promulgare și publicarea în Monitorul

Oficial al României, Partea I, Legea nr. 341/2013. Aceasta a

vizat modificarea cvorumului de participare la referendum, prin

diminuarea acestuia de la 50% la 30%, și introducerea unui prag

de validare a referendumului constând în exprimarea valabilă a

opțiunilor de către cel puțin 25% din cei înscriși pe listele

electorale permanente. Curtea a considerat că atât cvorumul de

validare a referendumului, cât și majoritatea de vot mai sus

menționată sunt de esența instituției referendumului, constituind

în mod evident „aspecte fundamentale în materia dreptului

referendar”, și a ținut seama de cele stipulate în Codul de bune

practici în materie de referendum, adoptat de Consiliul pentru

alegeri democratice la cea de-a 19-a reuniune (Veneția,

16 decembrie 2006) și de Comisia de la Veneția la cea de-a 70-a

Sesiune Plenară (Veneția, 16—17 martie 2007), în sensul că

aspectele fundamentale în materia dreptului referendar nu

trebuie modificate cel puțin un an înainte de referendum. 

21. În acest context, Curtea a observat că nivelul cvorumului

de participare, care este însăși condiția formală în funcție de

care instanța constituțională este îndreptățită, în temeiul art. 146

lit. i) din Constituție, să constate validitatea și să confirme

rezultatele referendumului, nu este un simplu aspect de ordin

tehnic sau procedural, ci este un aspect substanțial. În final,

Curtea a considerat că modificările aduse cu acel prilej Legii

nr. 3/2000 sunt constituționale, însă nu pot fi aplicate

referendumurilor organizate în decurs de un an de la data intrării

în vigoare a legii modificatoare.

22. Având în vedere conținutul normativ al modificării

legislative criticate de autorii prezentei excepții, Curtea

apreciază că nu se poate aplica prin analogie raționamentul

dezvoltat în Decizia nr. 334 din 26 iunie 2013, întrucât

organizarea referendumului pentru revizuirea Constituției în

două zile în loc de una singură nu reprezintă un „aspect

fundamental în materia dreptului referendar” în accepțiunea

Codului de bune practici în materie de referendum, astfel încât

acesta să se înscrie printre elementele a căror modificare pe

cale legislativă să nu se poată realiza cu mai puțin de un an

înainte. Potrivit art. II pct. 2 lit. c) din codul anterior menționat,

constituie aspecte fundamentale în special regulile care privesc:

componența comisiilor electorale sau a altui organism însărcinat

cu organizarea referendumului; dreptul de vot și listele

electorale; validitatea în sens formal și material a textului supus

referendumului; efectele referendumului (sub rezerva regulilor

de detaliu); participarea partizanilor și adversarilor propunerii la

emisiunile mass-mediei publice. Or, stabilirea a două zile pentru

exprimarea votului în cadrul referendumului pentru revizuirea

Constituției organizat în anul 2018 este un aspect tehnic, ce ține

de buna desfășurare a acestuia. De altfel, o astfel de prevedere,

referitoare la momentul precis în care un anumit referendum are

loc, nici nu ar avea sens decât în strânsă legătură cu

organizarea concretă a unui referendum, intervalul de un an

necesar a fi respectat pentru modificările esențiale ale legislației

referendare fiind inutil într-o asemenea situație.

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Emil Moise și Asociația pentru Libertatea de

Conștiință din Buzău în Dosarul nr. 575/42/2018 al Curții de Apel Ploiești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal

și constată că dispozițiile art. II alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2018 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 3/2000 privind organizarea și desfășurarea referendumului, precum și pentru unele măsuri pentru buna organizare și desfășurare

a referendumului național pentru revizuirea Constituției sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Ploiești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 februarie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a datelor de identificare ale unui imobil aflat 

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate

Publică a Județului Constanța și trecerea acestuia din domeniul public al statului 

în domeniul public al județului Constanța

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 292 alin. (1) și (7) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

12

Art. 1. — Valoarea de inventar și datele de identificare ale

imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate Publică a Județului

Constanța, înregistrat la poziția cu nr. MF 107076 în anexa

nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare, se

actualizează potrivit anexei nr. 1. 

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea imobilului de la art. 1, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, din domeniul

public al statului și administrarea Ministerului Sănătății —

Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța în domeniul

public al județului Constanța. 

(2) Imobilul transmis potrivit alin. (1) se va utiliza pentru

construirea Spitalului Regional de Urgență Constanța, conform

Hotărârii Consiliului Județean Constanța nr. 104/21.04.2021,

completată prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța

nr. 146/23.06.2021 și Hotărârea Consiliului Județean Constanța

nr. 117/20.04.2022.

Art. 3. — În cazul în care nu se respectă destinația imobilului

care se transmite și termenul de punere în funcțiune a

obiectivului realizat prin investiție, de 10 ani de la data preluării

în domeniul public al județului Constanța, acesta revine în

domeniul public al statului, în conformitate cu prevederile

art. 292 alin. (9)—(11) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 2

alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 5. — (1) Se aprobă abrogarea poziției nr. MF 107076 din

anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Ministerul Sănătății își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună cu

Ministerul Finanțelor, modificarea anexei nr. 15 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 16 iunie 2022.

Nr. 784.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil din domeniul public al statului aflat în administrarea Ministerului Sănătății — Direcția de Sănătate

Publică a Județului Constanța, pentru care se actualizează datele de identificare și valoarea de inventar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

13

Nr. MF

Cod de

clasificație

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea 

de inventar

actuală    

(lei)

Valoarea de

inventar

actualizată

(lei)
Descrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7

107076 8.25.07

Construcții 

și teren

I. Construcții

Suprafața construită:

C1, Sc = 281 mp;

C2, Sc = 496 mp;

C3, Sc = 81 mp;

C4, Sc = 51 mp;

C5, Sc = 317 mp;

C6, Sc = 36 mp;

C7, Sc = 74 mp;

C8, Sc = 151 mp;

C9, Sc = 22 mp;

C10, Sc = 84 mp;

C11, Sc = 78 mp;

C12, Sc = 67 mp;

C13, Sc = 301 mp;

C14, Sc = 160 mp;

C15, Sc = 47 mp;

C16, Sc = 17 mp;

C17, Sc = 466 mp;

C18, Sc = 133 mp;

C19, Sc = 161 mp;

C20, Sc = 155 mp;

C21, Sc = 160 mp;

C22, Sc = 163 mp;

C23, Sc = 160 mp;

C25, Sc = 526 mp;

C26, Sc = 510 mp;

C27, Sc = 512 mp;

C28, Sc = 15 mp;

C29, Sc = 613 mp;

C31, Sc = 3.408 mp

Suprafața construită

desfășurată:

C1, Scd = 281 mp;

C2, Scd = 496 mp;

C3, Scd = 81 mp;

C4, Scd = 51 mp;

C5, Scd = 317 mp;

C6, Scd = 36 mp;

C7, Scd = 74 mp;

C8, Scd = 151 mp;

C9, Scd = 22 mp;

C10, Scd = 84 mp;

C11, Scd = 78 mp;

C12, Scd = 67 mp;

C13, Scd = 301 mp;

C14, Scd = 160 mp;

C15, Scd = 47 mp;

C16, Scd = 17 mp;

C17, Scd = 466 mp;

C18, Scd = 133 mp;

C19, Scd = 161 mp;

C20, Scd = 155 mp;

C21, Scd = 160 mp;

C22, Scd = 163 mp;

C23, Scd = 160 mp;

C25, Scd = 526 mp;

C26, Scd = 510 mp;

C27, Scd = 512 mp;

C28, Scd = 15 mp;

Țara: România; județul: Constanța;

MRJ Constanța; Str. Viilor nr. 1

3.707.715 9.170.059,17



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se transmite din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Sănătății —

Direcția de Sănătate Publică a Județului Constanța în domeniul public al județului Constanța

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

14

1 2 3 4 5 6 7

C29, Scd = 613 mp;

C31, Scd = 3.514 mp

Regimul de înălțime:

C1 = P, C2 = P, C3 = P,

C4 = P, C5 = P, C6 = P,

C7 = P, C8 = P, C9 = P,

C10 = P, C11 = P, 

C12 = P, C13 = P, 

C14 = P, C15 = P, 

C16 = P, C17 = P, 

C18 = P, C19 = P, 

C20 = P, C21 = P, 

C22 = P, C23 = P, 

C25 = P, C26 = P, 

C27 = P, C28 = P, 

C29 = P, C31 = P+1E

Valoarea construcțiilor =

5.040.452,41 lei

II. Amenajări la teren:

gard, rețea de

alimentare cu apă, rețea

de canalizare, rețea de

alimentare cu energie

electrică, în valoare 

de  = 42.495,46 lei

III. Teren

Suprafața terenului =

111.272 mp

Valoarea terenului =

4.087.111,30 lei

CF nr. 223984

Constanța;

CF nr. 223984 — 

C31 Constanța

Nr. MF

Cod de

clasificare

Denumirea bunului

care face obiectul

actului normativ

Datele de identificare a imobilului Valoarea de

inventar

(lei)

Persoana juridică de la

care se transmite

bunul/CUI

Persoana juridică la

care se transmite

bunul/CUIDescrierea tehnică Adresa

1 2 3 4 5 6 7 8

107076 8.25.07

Construcții și

teren

I. Construcții

Suprafața construită:

C1, Sc = 281 mp;

C2, Sc = 496 mp;

C3, Sc = 81 mp;

C4, Sc = 51 mp;

C5, Sc = 317 mp;

C6, Sc = 36 mp;

C7, Sc = 74 mp;

C8, Sc = 151 mp;

C9, Sc = 22 mp;

C10, Sc = 84 mp;

C11, Sc = 78 mp;

C12, Sc = 67 mp;

C13, Sc = 301 mp;

C14, Sc = 160 mp;

C15, Sc = 47 mp;

C16, Sc = 17 mp;

C17, Sc = 466 mp;

C18, Sc = 133 mp;

C19, Sc = 161 mp;

C20, Sc = 155 mp;

C21, Sc = 160 mp;

Țara: România;

județul:

Constanța;

MRJ

Constanța; 

Str. Viilor nr. 1

9.170.059,17

Statul român, din

administrarea

Ministerului

Sănătății,

CUI 4266456, prin

Direcția de

Sănătate Publică 

a Județului

Constanța, 

CUI 4301073

Județul

Constanța, 

CUI 2981739 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 607/21.VI.2022

15

1 2 3 4 5 6 7 8

C22, Sc = 163 mp;

C23, Sc = 160 mp;

C25, Sc = 526 mp;

C26, Sc = 510 mp;

C27, Sc = 512 mp;

C28, Sc = 15 mp;

C29, Sc = 613 mp;

C31, Sc = 3.408 mp;

Suprafața construită

desfășurată:

C1, Scd = 281 mp;

C2, Scd = 496 mp;

C3, Scd = 81 mp;

C4, Scd = 51 mp;

C5, Scd = 317 mp;

C6, Scd = 36 mp;

C7, Scd = 74 mp;

C8, Scd = 151 mp;

C9, Scd = 22 mp;

C10, Scd = 84 mp;

C11, Scd = 78 mp;

C12, Scd = 67 mp;

C13, Scd = 301 mp;

C14, Scd = 160 mp;

C15, Scd = 47 mp;

C16, Scd = 17 mp;

C17, Scd = 466 mp;

C18, Scd = 133 mp;

C19, Scd = 161 mp;

C20, Scd = 155 mp;

C21, Scd = 160 mp;

C22, Scd = 163 mp;

C23, Scd = 160 mp;

C25, Scd = 526 mp;

C26, Scd = 510 mp;

C27, Scd = 512 mp;

C28, Scd = 15 mp;

C29, Scd = 613 mp;

C31, Scd = 3.514 mp

Regimul de înălțime:

C1 = P, C2 = P, C3 = P,

C4 = P, C5 = P, C6 = P,

C7 = P, C8 = P, C9 = P,

C10 = P, C11 = P, 

C12 = P, C13 = P, 

C14 = P, C15 = P, 

C16 = P, C17 = P, 

C18 = P, C19 = P, 

C20 = P, C21 = P, 

C22 = P, C23 = P, 

C25 = P, C26 = P, 

C27 = P, C28 = P, 

C29 = P, C31 = P+1E

Valoarea construcțiilor =

5.040.452,41 lei

II. Amenajări la teren:

gard, rețea de

alimentare cu apă, rețea

de canalizare, rețea de

alimentare cu energie

electrică, în valoare 

de  = 42.495,46 lei

III. Teren

Suprafața 

terenului = 111.272 mp

Valoarea terenului =

4.087.111,30 lei

CF nr. 223984

Constanța;

CF nr. 223984 — 

C31 Constanța



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|456162]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 607/21.VI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


